O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de 
qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer idade, 
a partir de 1º de abril de 2011, é de:

I - R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para o servidor com remuneração 
mensal não superior a R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos);

II - R$ 24,66 (vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos) para o 
servidor com remuneração mensal de R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos), até R$ 1.025,81 (mil e vinte e cinco reais e oitenta 
e um centavos).

Parágrafo único. O valor limite referido no “caput” deste artigo é esta-
belecido pelo Ministério de Previdência Social e será corrigido pelos mesmos 
índices aplicados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

[...]

a) R$ 150,11 (cento e cinquenta reais e onze centavos), a ser pago 
juntamente com os vencimentos aos servidores ativos da Administração Pú-
blica Municipal Direta e Indireta e aos inativos do Instituto de Previdência do 
Município de Ourinhos – IPMO, cujo vencimento base, benefício ou pensão 
não ultrapasse R$ 1.768,38 (mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta e 
oito centavos).

b) R$ 80,00 (oitenta reais) a ser pago mensalmente mediante a dis-
ponibilização de cartão magnético e/ou inteligente aos servidores ativos da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta, cujo vencimento base não 
ultrapasse R$ 1.768,38 (mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta e oito 
centavos).

§ 1º. O valor do Auxílio-Alimentação de que trata a alínea “b” será 
corrigido anualmente a fim de manter seu poder aquisitivo aplicando-se os 
mesmo índice oficial utilizado para a o reajuste anual dos servidores em sua